
 
 

     
 

 

REPUBBLICA ITALIANA – REGIONE SICILIANA 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI VERGA”  
95013 Fiumefreddo di Sicilia (CT) – Via M. Rapisardi, 38 –  Tel. 095-2197460 

C.F. 83002540876 – cod. scuola: CTIC82600D 
e-mail: ctic82600d@istruzione.it - ctic82600d@pec.istruzione.it 

www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it 
FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 

 
 

OGGETTO: decisione a contrarre trattativa diretta MePa N.4302757- del 26/04/2024 per acquisto materiale di facile 
consumo realizzazione Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-
275 Titolo: “OLTRE I CONFINI DEL SAPERE” CUP: G74D23004760001 N. CIG B16EAD4755 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275,«Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante  

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 
D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018;   

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture deliberato Consiglio d’ Istituto del 05/09/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa verbale n.7 del 27/10/2022 aggiornamento (PTOF 2022-2023) ;   

VISTO il Programma Annuale E.F.2023,regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 13/02/2023, con 
delibera n.2; 

VISTA la L.7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.“ 

file:///E:/LUISA%202%20-%206%20LUGLIO/FIUMEFREDDO/ORGANICI/ORGANICI%20-%2008/All%20Users/Documenti/ctmm08200v@istruzione.it
mailto:ctic82600d@pec.istruzione.it
http://www.icvergafiumefreddodisicilia.edu.it/




RITENUTO di avvalersi di una procedura sotto-soglia per l’affidamento della fornitura/servizio in oggetto, in quanto 
maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in conseguenza dell’esiguo valore 
economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 
e seguenti del codice degli appalti, tenuti in considerazione i costi e i tempi necessari di espletamento 

VISTO  che l’acquisto in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dal  D. Lgs. 36/2023;  
 

CONSIDERATO  che i bene/materiale di facile consumo richiesti risulta offerto nei bandi attualmente attivi sul Mercato Elettronico  
della Pubblica Amministrazione (MePA); 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 
operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non è 
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di 
attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni 
relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 
svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività  
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;   

TENUTO 
CONTO 

che il materiale di facile consumo  proposto sul catalogo MePa del Gruppo Spaggiari Parma risulta rispondente alle 
esigenze dell’amministrazione per la realizzazione del progetto. “Agenda SUD” Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-
2024-275 Titolo: “OLTRE I CONFINI DEL SAPERE” CUP: G74D23004760001 
 

CONSIDERATA la digitalizzazione dei contratti pubblici(D.lgs. n.36/2023) a partire dal 1° gennaio 2024  

VISTE  le richieste delle tutor e degli esperti dei moduli di realizzazione “PROGETTO AGENDA SUD” 

TENUTO 
CONTO 

del budget economico spese di gestione per ciascun modulo  “Agenda SUD” Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-275 

Titolo: “OLTRE I CONFINI DEL SAPERE 

 
CONSIDERATA  La trattativa diretta n. 4302757 del 26/04/2024  per acquisto materiale di facile consumo realizzazione Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 Nota di Adesione prot. 

n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda 

SUD” Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-275 Titolo: “OLTRE I CONFINI DEL SAPERE” CUP: G74D23004760001 n. CIG 

B16EAD4755 

 

VISTO che gli importi di cui al presente provvedimento, trovano copertura nel PA per l’anno 2024, nell’osservanza delle disposizioni 

di cui alla legge del 06 novembre 2012 n.190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente dispositivo 
 
 
 



DISPONE  
✓ di approvare la Trattativa diretta MePa n.4302757 del 26/04/2024 con l’operatore economico GRUPPO 

SPAGGIARI PARMA per la fornitura materiale di facile consumo per la realizzazione di ciascun modulo “Agenda 

SUD” Codice progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-275 Titolo: “OLTRE I CONFINI DEL SAPERE. 

✓ L’importo dell’ordine di acquisto pari a €uro 819,07 imponibile + iva al 22% €180,19 per un totale di spesa di €999,26 

sarà imputato al Programma Annuale 2024,che presenta regolare copertura fondi comunitari; 

✓ Detta spesa sarà regolamentata da normativa vigente in materia e mediante la presentazione di documenti 

fiscalmente validi attestanti la congruità della spesa 

✓ Di evidenziare ai fini della tracciabilità dei pagamenti art. 3, comma 1, della legge n.136/2010  N.CIG. B16EAD4755 e 

CUP: G74D23004760001 da indicare nella fatturazione elettronica; 

✓ Di verificare la regolarità DURC tramite il portale Inps/Inail servizi online  

Al presente provvedimento è data diffusione mediante pubblicazione all’albo online della scuola, all’amministrazione 

trasparente Amministrazione Trasparente - ISTITUTO COMPRENSIVO "G. VERGA" - FIUMEFREDDO DI SICILIA (trasparenza-

pa.net) sezione “Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente 

per ogni procedura” https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC14698&node=259604 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali e amministrativi prescritti dalla normativa 

vigente. 

GSP_DURC_scad_2024_05_21.pdf 

 

Il compilatore 

P.Trimarchi 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                               Prof.ssa Rosita Alberti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 

 

 

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC14698&node=259604
GSP_DURC_scad_2024_05_21.pdf

		2024-04-29T09:48:25+0200
	ROSITA ALBERTI




